河海大学部门文件
河海教务〔2017〕54号
───────────────────
关于开展2016－2017学年第二学期

课程设计、实验教学实践课程

合规性检查和实习质量评估工作的通知
各院（系）：

为强化本科教学工作过程管理，切实提高教学质量,学校决定对2016-2017学年第二学期所开设的课程设计、实验教学实践课程进行合规性检查，并开展实习教学质量评估工作。现将有关事项通知如下：
  一、课程设计、实验教学实践课程合规性检查
  （一）检查标准
    课程设计及实验教学是人才培养过程中的重要环节，为加强实践教学过程管理，保证和提高人才培养质量，学校制定了《河海大学本科课程设计合规性检查表》、《河海大学本科实验教学合规性检查表》（附件1、2），分别用于指导课程设计、实验教学的管理和检查工作。
  （二）具体工作安排
    1．各院（系）从2016—2017学年第二学期所开设的课程设计、实验课程中抽取至少30%的课程（比例不足的，至少抽取一门），进行合规性检查。
    2．教务处从2016—2017学年第二学期所开设的面广量大的公共实验课中，随机抽取一定数量的课程，进行合规性检查。
3．院（系）聘请校内外相关学科专业有较高造诣、作风严谨、熟悉评估内容的教授（或副教授）作为评估专家。评估专家填写《河海大学本科课程设计合规性检查表》、《河海大学本科实验教学合规性检查表》（附件1、2）。
4．院（系）针对评估专家提出的问题与建议，组织相关课程教师交流研讨，进一步提高实践课程教学质量。
二、实习教学质量评估

（一）检查标准

     内容详见《河海大学本科实习教学质量考核评价管理办法》(河海教务〔2017〕33号)。（今后实习教学质量考核以学年为单位，每学年考核一次。）
（二）具体工作安排

 1. 各院（系）从2016—2017学年第二学期所开设的实习课程中抽取至少30%的课程（比例不足的，至少抽取一门），进行合规性检查。
     2．院（系）聘请校内外相关学科专业有较高造诣、作风严谨、熟悉评估内容的教授（或副教授）作为评估专家。评估专家填写《河海大学本科实习教学质量考核评价表》（附件3），根据其中各项评价指标的内涵，采取先定等级，后计算各项二级指标分值，最后确定总评价分值的方式，对本科实习教学质量进行考核评价。
 3．院（系）针对评估专家提出的问题与建议，各院（系）针对评估专家填写的《河海大学本科实习教学质量考核评价表》（附件3），结合专业特色，分专业填写《河海大学XX专业实习教学质量评估报告》（附件4）。
三、提交要求

请各院（系）于12月8日前将评估专家填写的相关表格和总结报告（附件1—4）（含电子表和纸质表<加盖学院公章>），送交教务处实践教学科（江宁校区行政楼206室）。
附件：1.《河海大学本科课程设计合规性检查表》
2.《河海大学本科实验教学合规性检查表》
3.《河海大学本科实习教学质量考核评价表》

（附件Excel表）

4.《河海大学  XX专业实习教学质量评估报告》

                                       教 务 处

                                    2017年11月24日

河海大学教务处                              2017年11月24日印发
录入：王晓燕                                        校对：武晓楠
附件1

河海大学本科课程设计合规性检查表

（2016-2017学年第二学期）

课程名称：            学分：             专业班级：        任课教师：

班级人数：           考核文档份数：      考核方式：         教师所在院：

	评估指标（共计7项）
	（请在对应 □ 内勾选 √）

	课程设计教学大纲
	完整
	不完整

	课程设计指导书或任务书
	有
	无

	课程设计安排

（含课设目的、内容、时间安排等）
	合理
	不合理

	学生平时学习情况记录本
	完整
	不完整

	学生课程设计报告份数
	齐全
	不齐全

	学生成绩登记表
	有
	无

	成绩统计分析与试卷分析（或）实践课程教学小结表
	完整
	不完整

检查学院：                               合规性检查员（签字）：
检查日期：
备注：需同时提交电子版、纸质版。

附件2

河海大学本科实验教学合规性检查表

（2016-2017学年第二学期）

课程名称：            学分：             专业班级：        任课教师：

班级人数：           考核文档份数：      考核方式：         教师所在院：
	评估指标（共计6项）
	（请在对应 □ 内勾选 √）

	实验课程教学大纲
	完整
	不完整

	实验教材或实验指导书
	有
	无

	学生平时学习情况记录本
	完整
	不完整

	学生实验报告份数
	齐全
	不齐全

	学生成绩登记表
	有
	无

	成绩统计分析与试卷分析（或）实践课程教学小结表
	完整
	不完整

检查学院：                               合规性检查员（签字）：
检查日期：
备注：需同时提交电子版、纸质版。

附件3
河海大学本科实习教学质量考核评价表（附件EXCEL表格中填写此表）

学院：                  专业：                           课程名称：                         实习带队教师：                    ·
	一级指标
	二级指标
	评      价      等      级
	评价等级及分值

	A
	C
	A
	B
	C
	D

	1
	0.8
	0.6
	0.4

	实习准备工作

（40分）
	实习教学文件

（10分）
	实习教学大纲完整规范，符合培养方案要求、实习指导书（教材）内容完备、实习计划明确详细，进度安排合理。
	有实习大纲、实习指导书、实习计划，对实习目的和要求较明确。

	实习基地

（10分）
	有稳定、规范且合作良好的实习基地和场所，每个专业需要建立1—2个相对稳定的校外实习基地，并能保证80%以上本专业学生到基地实习。与实习基地均签有共建协议。
	有实习场所，并与之进行了联系，基本能满足实习要求。

	指导教师

（10分）
	指导教师教学经验丰富、对实习工作各环节比较熟悉、工作责任心强、组织和管理能力强，具有中级及以上职称的教师带队指导。
	指导教师具备一定的教学经验，熟悉实习内容，有一定的工作责任心、组织和管理能力。

	实习动员

（10分）
	实习前组织师生动员大会，宣布实习计划和实习纪律，对学生进行必要的安全教育，并指定专人负责安全工作。

	实习前组织师生动员大会，组织学习实习内容。

	实习过程管理

（50分）
	实习指导与监控

（20分）
	指导教师严格按照实习教学大纲要求，深入现场认真指导学生实习，认真完成实习任务；

加强对学生进行纪律、保密、安全等方面的教育，积极配合实习单位解决实习中的问题。
	指导教师能够亲临现场指导学生，按照实习大纲要求组织实施，检查学生完成实习的情况。

	实习经费使用

（10分）
	严格按照实习经费预算进行支出，每项预算项目不超支，贯彻厉行节约原则，不利用虚假发票、虚假事项套取实习经费。
	按照实习经费预算进行支出，贯彻厉行节约原则。

	实习报告批阅

（10分）
	实习报告按时提交，内容真实详细。
指导教师认真评阅每一份实习报告。
	实习报告按时提交，内容真实完整。
指导教师能够评阅每一份实习报告。

	成绩评定

（10分）
	指导教师综合学生的实习态度、实习报告和考核成绩的综合评判，客观、公正的给予成绩。
	指导教师综合学生的实习态度、实习报告和考核成绩的综合评判给予成绩。

	总结及资料归档

（10分）
	实习总结

（5分）
	认真总结实习工作，深入分析实习教学效果，积极组织开展实习教学经验交流。
	有实习总结，对实习过程中出现的问题有分析、有解决方案。

	资料归档

（5分）
	实习相关文本、成绩、文件、记录、总结等材料详尽齐备，归档认真规范。
	有实习相关材料并归档管理。

	总评价：（   ）分

（请在对应□内勾选√）
	□优 秀
	□良好
	□合格
	□不合格

	专家评语

评议专家单位：                                  评议专家：                                                 日期：

备注：评价等级分为A、B、C、D四档，评价分值＝二级指标分值*等级系数，总评价等于各项得分之和。优秀：90≤S≤100；良好：75≤S＜90；合格：60≤S＜75；不合格：S＜60。在附件EXCEL表格中填写此表，需同时提交电子版、纸质版。

附件4
河海大学   XX  专业实习教学质量评估报告

	1、总体情况

	（示例）XX学院XX专业，共有XX门实习课程参与实习教学质量考核评价，聘请校内专家XX名，校外专家XX名。其中总评价为优秀的XX份、良好的XX份、合格的XX份、不合格的XX份。

	2、存在问题

	（请结合“本科实习教学质量考核评价标准”，进行填写）

（示例）1.。。

（示例）2.。。

（示例）3.。。

	3、整改措施

	（请结合“本科实习教学质量考核评价标准”，进行填写）

（示例）1.。。

（示例）2.。。

（示例）3.。。

	4、特色与亮点

	有则写，无则不写

 学院 ：                  教学院长（签字盖章）：                  日期：
备注：需同时提交电子版、纸质版。

PAGE